LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.196, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2005

Institui o Regime Especial de Tributação

para a Plataforma de Exportação de

Serviços de Tecnologia da Informação -

REPES, o Regime Especial de Aquisição

de Bens de Capital para Empresas

Exportadoras - RECAP e o Programa de

Inclusão Digital; dispõe sobre incentivos

fiscais para a inovação tecnológica;

altera o Decreto-Lei nº 288, de 28 de

fevereiro de 1967, o Decreto nº 70.235,

de 6 de março de 1972, o Decreto-Lei nº

2.287, de 23 de julho de 1986, as Leis

nºs 4.502, de 30 de novembro de 1964,

8.212, de 24 de julho de 1991, 8.245, de

18 de outubro de 1991, 8.387, de 30 de

dezembro de 1991, 8.666, de 21 de

junho de 1993, 8.981, de 20 de janeiro

de 1995, 8.987, de 13 de fevereiro de

1995, 8.989, de 24 de fevereiro de 1995,

9.249, de 26 de dezembro de 1995,

9.250, de 26 de dezembro de 1995,

9.311, de 24 de outubro de 1996, 9.317,

de 5 de dezembro de 1996, 9.430, de 27

de dezembro de 1996, 9.718, de 27 de

novembro de 1998, 10.336, de 19 de

dezembro de 2001, 10.438, de 26 de

abril de 2002, 10.485, de 3 de julho de

2002, 10.637, de 30 de dezembro de

2002, 10.755, de 3 de novembro de

2003, 10.833, de 29 de dezembro de

2003, 10.865, de 30 de abril de 2004,

10.925, de 23 de julho de 2004, 10.931,

de 2 de agosto de 2004, 11.033, de 21 de

dezembro de 2004, 11.051, de 29 de

dezembro de 2004, 11.053, de 29 de

dezembro de 2004, 11.101, de 9 de

fevereiro de 2005, 11.128, de 28 de

junho de 2005, e a Medida Provisória nº

2.199-14, de 24 de agosto de 2001;

revoga a Lei nº 8.661, de 2 de junho de

1993, e dispositivos das Leis nºs 8.668,

de 25 de junho de 1993, 8.981, de 20 de

janeiro de 1995, 10.637, de 30 de

dezembro de 2002, 10.755, de 3 de

novembro de 2003, 10.865, de 30 de

abril de 2004, 10.931, de 2 de agosto de

2004, e da Medida Provisória nº 2.158-

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

35, de 24 de agosto de 2001; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO VIII

DO IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA FÍSICA - IRPF

.............................................................................................................................................

Art. 39. Fica isento do imposto de renda o ganho auferido por pessoa física

residente no País na venda de imóveis residenciais, desde que o alienante, no prazo de

180 (cento e oitenta) dias contado da celebração do contrato, aplique o produto da venda

na aquisição de imóveis residenciais localizados no País.

§ 1º No caso de venda de mais de 1 (um) imóvel, o prazo referido neste

artigo será contado a partir da data de celebração do contrato relativo à 1ª (primeira)

operação.

§ 2º A aplicação parcial do produto da venda implicará tributação do ganho

proporcionalmente ao valor da parcela não aplicada.

§ 3º No caso de aquisição de mais de um imóvel, a isenção de que trata este

artigo aplicar-se-á ao ganho de capital correspondente apenas à parcela empregada na

aquisição de imóveis residenciais.

§ 4º A inobservância das condições estabelecidas neste artigo importará em

exigência do imposto com base no ganho de capital, acrescido de:

I - juros de mora, calculados a partir do 2º (segundo) mês subseqüente ao do

recebimento do valor ou de parcela do valor do imóvel vendido; e

II - multa, de mora ou de ofício, calculada a partir do 2º (segundo) mês

seguinte ao do recebimento do valor ou de parcela do valor do imóvel vendido, se o

imposto não for pago até 30 (trinta) dias após o prazo de que trata o caput deste artigo.

§ 5º O contribuinte somente poderá usufruir do benefício de que trata este

artigo 1 (uma) vez a cada 5 (cinco) anos.

Art. 40. Para a apuração da base de cálculo do imposto sobre a renda

incidente sobre o ganho de capital por ocasião da alienação, a qualquer título, de bens

imóveis realizada por pessoa física residente no País, serão aplicados fatores de redução

(FR1 e FR2) do ganho de capital apurado.

§ 1º A base de cálculo do imposto corresponderá à multiplicação do ganho

de capital pelos fatores de redução, que serão determinados pelas seguintes fórmulas:

I - FR1 = 1/1,0060m1, onde "m1" corresponde ao número de meses-

calendário ou fração decorridos entre a data de aquisição do imóvel e o mês da

publicação desta Lei, inclusive na hipótese de a alienação ocorrer no referido mês;

II - FR2 = 1/1,0035m2, onde "m2" corresponde ao número de meses-

calendário ou fração decorridos entre o mês seguinte ao da publicação desta Lei ou o

mês da aquisição do imóvel, se posterior, e o de sua alienação.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

§ 2º Na hipótese de imóveis adquiridos até 31 de dezembro de 1995, o fator

de redução de que trata o inciso I do § 1º deste artigo será aplicado a partir de 1º de

janeiro de 1996, sem prejuízo do disposto no art. 18 da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro

de 1988.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.595, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

Estima a receita e fixa a despesa da

União para o exercício financeiro de

2012.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita da União para o exercício financeiro de

2012 no montante de R$ 2.257.289.322.537,00 (dois trilhões, duzentos e cinquenta e

sete bilhões, duzentos e oitenta e nove milhões, trezentos e vinte e dois mil quinhentos e

trinta e sete reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art.

165, § 5º, da Constituição, e dos arts. 6º, 7º e 51 da Lei nº 12.465, de 12 de agosto de

2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2012 - LDO-2012:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes da União, seus fundos, órgãos

e entidades da Administração Pública Federal direta e indireta, inclusive fundações

instituídas e mantidas pelo Poder Público;

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e

órgãos a ela vinculados, da Administração Pública Federal direta e indireta, bem como

os fundos e fundações, instituídos e mantidos pelo Poder Público; e

III - o Orçamento de Investimento das empresas em que a União, direta ou

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade

Social é de R$ 2.150.458.867.507,00 (dois trilhões, cento e cinquenta bilhões,

quatrocentos e cinquenta e oito milhões, oitocentos e sessenta e sete mil e quinhentos e

sete reais), incluindo a proveniente da emissão de títulos destinada ao refinanciamento

da dívida pública federal, interna e externa, em observância ao disposto no art. 5º, § 2º,

da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal -

LRF, na forma detalhada nos Anexos a que se referem os incisos I e VIII do art. 10

desta Lei e assim distribuída:

I - Orçamento Fiscal: R$ 959.179.909.733,00 (novecentos e cinquenta e

nove bilhões, cento e setenta e nove milhões, novecentos e nove mil e setecentos e trinta

e três reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 535.793.002.103,00 (quinhentos e

trinta e cinco bilhões, setecentos e noventa e três milhões, dois mil e cento e três reais);

e

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 655.485.955.671,00

(seiscentos e cinquenta e cinco bilhões, quatrocentos e oitenta e cinco milhões,

novecentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e setenta e um reais), constantes do

Orçamento Fiscal.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................